
	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

N O V I N Y 	 Z Á K A Z N Í K Ů 	 Ř E T Ě Z C O V Ý C H 	 P R O D E J E N	 	 	 	

OCHUTNÁVKA	Z	ObsAHU:
 coop sympatika
má teď jiné radosti
                               . . . . .  strana 2

 jednota jindřichův 
hradec se představuje
                               . . . . .  strana 5

privátní značky
jsou dobrá volba
                               . . . . .  strana 6

1/2011

OD	DUbNA	sKÁčEME	A	TOčÍME

pokračování na straně 2

Od dubna	tohoto	roku	za vámi	
vyrážíme	se	skákacím	domečkem	pro	
děti	a kolem	štěstí	pro	všechny	zákaz-
níky	vybraných	prodejen	COOP	Tuty	
a Tip.	Zatímco	„dospěláci“	v klidu	
nakupují,	děti	vybíjejí	svou	energii	
ve skákacím	domečku.	Ten	je	jim	před	
prodejnou	k dispozici	zcela	zdarma.

k podpoře prodeje privátních značek 
slouží kolo štěstí. každý zákazník, který si 
koupí libovolné tři výrobky z široké řady 
privátních značek coop, si může zatočit 
kolem štěstí a okamžitě vyhrát. 

atmosféra? vždy skvělá. u nás v klato
vech to například v dubnu vypadalo takto:

Úžasná paní prodavačka každému 
nabízela privátní výrobky, aby si mohl 
na kole zatočit. z 90 procent slavila 
úspěch. a aby ne, vždyť své zákazníky 
velice dobře zná! věděla, komu nabídnout 
oplatky, komu spíše jogurty a kdo dá 
přednost něčemu tekutému.

děti v domečku řádily jak pominuté. 
Že byly ráno v osm hodin jen dva stupně 
nad nulou, jim vůbec nevadilo. někteří 
vytrvalci tam dováděli několik hodin 
v kuse. nadšená byla i bývalá klatovská 
místostarostka se svou dvouletou vnučkou. 
z domečku se malému blonďatému andíl
kovi vůbec nechtělo.

na kole štěstí si zatočil i stařičký profe
sor němčiny – osmdesátiletý velice vitální 
a vtipný pán, který s prodavačkou žertoval 
i na mírně lechtivější témata. spousta lidí 
nevěřila tomu, že opravdu něco dostanou 
zdarma. o to větší bylo jejich překvapení 
a radost.

Prodejna COOP TUTY, Podhůrecká ulice, Klatovy

minulá léta dostatečně prokázala, 
že naše filozofie, se kterou stojíme tváří 
tvář proti mnohým konkurenčním 
řetězcům v České republice, je 
správná. Snažíme se být zákazníkům 
co nejblíže, rychle reagovat na jejich 
přání a potřeby, nabízet jim stále něco 
nového, být v pravém slova smyslu jejich 
přáteli. Obrovskou devizou je bezesporu 
skutečnost, že v 77 řetězcových prodej
nách COOP TIP a 282 řetězcových 
prodejnách COOP TUTY se zákazníci se 
zaměstnanci vzájemně znají, se zbožím 
si odnášejí i úsměv, pár dobrých slov. 

Stovky našich pracovníků stále sledují, 
co Vás zajímá, reagují na všechny nové 
trendy. Kromě širokého sortimentu zboží, 
ve kterém hlavní roli hrají osvědčení čeští 
a regionální dodavatelé, jsme byli jedni 
z prvních, kdo dokázal nabízet na českém 
trhu biopotraviny, které získávají stále více 
příznivců, kdo přišel s nabídkou kvalitních 
privátních značek, jež pomáhají zjednodušit 
Vaši volbu a šetřit Vaši kapsu. Vyhlášení 
jsou naši dodavatelé masných výrobků, 
pečiva, zeleniny i již tradičně vynikajících 
cukrářských výrobků a lahůdek. 

MIlÍ	ZÁKAZNÍCI	A ZÁKAZNICE,	
Stále renovujeme naše prodejny, snažíme 

se, aby se Vám dobře nakupovalo a zároveň 
aby jejich pracovníci měli zázemí na úrovni 
doby. Máme radost, když projíždíme městy 
a vesnicemi České republiky a prodejny 
COOP TUTY a COOP TIP do dálky vesele 
září a hlásí: „Jsme tu pro Vás!“ A nesmíme 
zapomenout ani na COOP Stavebniny, 
které Vás pomáhají svým sortimentem 
i radou zkušených pracovníků zbavit starostí 
se stavbou a rekonstrukcí domů, rekreačních 
objektů, zahrad. 

Na dobrou atmosféru v našich prodej
nách velmi dbáme. Že máte své oblíbené 
prodavačky a další pracovnice prode
jen, o tom se pokaždé přesvědčujeme při 
vyhlášení každoroční soutěže COOP 
Sympatika. Snažíte se, aby právě ta „Vaše 
vyvolená“ získala co nejvíc hlasů, sledujete 
s napětím průběh soutěže, a pokud se Vaše 
favoritka dostane do finále a ještě získá 
některé z prvních míst, radujete se spolu 
s ní. Kde jinde byste našli takový důkaz 
nadstandardních vztahů? Velmi nás tato 
skutečnost těší. 

Víme, že se značným ohlasem se set
kávají i naše ochutnávkové a prezentační 
akce. Jistě potvrdíte, že dětský skákací 

domeček COOP a kolo štěstí, které od dub
na míří k našim prodejnám, se setkávají 
s velkým zájmem. Pokud se na Vás ještě 
nedostalo, vězte, že ve své pouti budou 
pokračovat ještě v září a říjnu. Zatímco 
se Vaše děti pořádně vyřádí, Vy si můžete 
po nákupu tří privátních značek zatočit 
kolem štěstí a získat zajímavé ceny ze 
sortimentu privátních značek, které na akci 
prezentuje zkušený promotér. Na ochut
návky nejrůznějších dobrot, jež jsou v naší 
nabídce, využíváme milé studentky ze 
Střední školy hotelnictví a gastronomie 
SČMSD Praha, které dobře vědí, že naším 
heslem je přidávat úsměv. 

Po letácích s aktuální nabídkou slev se 
v našich prodejnách pokaždé jen zapráší. 
Oblíbené jsou naše časopisy COOP Rádce 
pro velké a Čiperka pro malé čtenáře. 
Teď jsme se rozhodli tuto rodinu obohatit 
o dalšího člena, určeného pro zákazníky 
prodejen COOP TUTY, COOP TIP 
a COOP Stavebniny.  Na jeho stranách 
najdete ty nejaktuálnější informace o dění 
v prodejnách, aktuality od našich četných 
dodavatelů, ale i řadu rad, po kterých 
neustále voláte. Stane se rovněž pomocníkem 
našich pracovníků, kterým pomůže oriento

vat se v etice prodeje, ale třeba i v zákoni
tostech ukládání zboží, v neposlední řadě 
i v současných trendech dodržování hygieny 
v prostorách prodejny.

Věřím, že se COOP Novinky, které 
samozřejmě budou na prodejnách 
COOP TUTY, COOP TIP a COOP 
Stavebniny k dispozici zdarma, stanou 
i Vaším pomocníkem a přítelem.

Ing. Josef Holub,
generální ředitel

COOP Centrum družstva
a správce řetězců



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	2	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

právě odtud dorazila do loňské soutěže 
COOP	sympatika	2010 přihláška atrak
tivní tmavovlásky Michaly	Repíkové. jak 
to tak bývá, přemluvili ji, a tak si dodala 
odvahy. s vítězstvím nepočítala. o to 
větší radost měla, když se na únorovém 
společenském plese coop centrum 
družstva v top hotelu praha stala druhou 
vicemiss čtenářskozákaznické soutěže, 
a dokonce vítězkou celé soutěže coop 
sympatika. její manžel přímo jásal. 
„V prodejně jsme to pak samozřejmě oslavili, 
od paní vedoucí jsem dostala krásnou orchi
deu, všichni mi vítězství přáli a kdo ne, ten 
mi to neřekl,“ směje se michala. 

užívala si tu pozornost, ale ne moc 
dlouho, protože záhy podruhé otěhotněla 
a lékař jí nedovolil dál pracovat. „Kristýnka 
jde v září do první třídy. Říkali jsme si, 

COOP	sYMPATIKA
MÁ	TEď	JINé	RADOsTI
Když	vyjedete	po silnici	
od českých	budějovic,	nejdřív	
na vás	vykoukne	věžička	kaple	
sv. Voršily,	pak	kostel	svatého	
Michaela	archanděla	a nakonec	
celé	městečko	Křemže	rozprostřené	
v širokém	údolí	stejnojmenného	
potoka.	Na náměstí	rozhodně	
nepřehlédnete	oranžově	svítíci	bu-
dovu	místní	prodejny	COOP	TIP.	

z kotce, nějak si ještě nezvykla na všetečné 
kotě, proto ji raději zavírají, pokud mikeš 
pobíhá po zahradě. obě děvčata pak fenku 
na usmířenou berou na procházku a my 
si nad meruňkovým koláčem můžeme dál 
povídat. třeba o tom, že se teď michala 
samozřejmě stará o dům a zahradu, chodí 
na procházky i na houby, ale také hodně 
odpočívá. to, že na podzim přijde na svět 
její další dítě, na ní nějak není vidět. 
kdepak je schované? „Já už jsem ale hodně 
přibrala,“ brání se. těžko uvěřit.

manžel je na svou krásnou a sym
patickou ženu stále jaksepatří pyšný. 
„Když do obchodu přišly igelitky, na kterých 
jsem vyfocená s Kristýnkou, koupil jich 
padesát! Chlubí se, hejčká si mě, říká, že 
s nejkrásnější ženskou bude mít nejkrásnější 
miminko,“ prozrazuje michala. svěřuje 
i to, že by to měl být pro manžela vysněný 
kluk, a protože je „akční“, tak spolu 
jistě budou dělat samé lumpárničky. 
zasmějeme se rovněž tomu, že mezi fina
listkami a vítězkami soutěže i v minulých 
létech byly čerstvé maminky. možná si 
vzpomenete, že také petře klimčíkové 
z těšetic na olomoucku se záhy 
po vítězství v soutěži narodilo miminko.   

michala repíková rozhodně neli
tuje, že se do soutěže coop sympatika 
přihlásila. samozřejmě ceny, které si od
vezla, byly velmi nevšední. především však 
nikdy nezapomene na báječnou atmosféru 
soutěže, na fotografování, na to, jak se pod 
rukama zkušené vizážistky marie renčové 
stala ještě hezčí, na slavnostní ples, kde 
kralovala. „Určitě bych chtěla svým kolegy
ním vzkázat, aby se nebály a přihlásily se. 
Stojí to za to,“ potvrzuje. 

Jana Kořínková

že by bylo fajn, kdybych byla na mateřské 
a mohla se jí víc věnovat, ale že to půjde tak 
rychle, to jsem si nemyslela,“ říká znovu se 
smíchem. splnili tak s manželem dcerce 

velké přání a ta se těší, 
jak bude mamince 
s miminkem pomáhat.

v prodejně se 
zákazníci samozřejmě 
divili, kam jejich 
kráska zmizela. „Když 
je potkám, vtipkují se 
mnou: ‚Vy jste vyhrála 
a teď už nemusíte 
pracovat, že.‘ Nebo jsem 
šla po ulici a traktoris
ta zastavil, vykoukl 
z okénka a ptal se: 
‚Kdepak vás máme, 
mladá paní?‘ A já jim 
říkám: ‚Nebojte, za tři 
roky mne zase v obcho
du uvidíte.‘ Jsem ráda 
mezi lidmi, práce mne 
moc baví, jakpak bych 
pořád vydržela doma?“ 

povídáme si 
v chlumu na tera
se nového domu 
repíkových. 
společnost nám dělá 

kromě michaly její dcera kristýnka, dcera 
z prvního manželova manželství linda, 
která je tu na prázdninách, a malý kocou
rek mikeš. boxerka amy se na nás mračí 

1 NOVé NESCAFÉ GOLD 1 NOVé INTENZIVNí AROMA

314-11 inz NC Gold Ergos 02.indd   1 7/28/11   3:59:33 PM

nestihli jste náš skákací domeček? 
nevadí. na podzim a zimu pro vás 
připravujeme novou výherní atrakci. 

v cash boxu s rotujícím vzduchem 
bude umístěno množství slevových 
poukázek, výherních lístků s okamžitými 
výhrami a zajímavými cenami. 

jak moc budete úspěšní, záleží jen 
a jen na vás a vaší šťastné ruce. určitě se 

atmosféra skvělá, výherci nadšení, pro
motým spokojený. podle slov promotérů 
to tak vypadá všude. navíc děti vždy 
ochotně pomáhají při skládání domečku 
a vypouštějí z něj vzduch. pod jejich ská

JEDNOTA	MIlEVsKO 1. 9. coop tuty, nám. e. beneše 10, milevsko 10 – 16 hod.
JEDNOTA	MIlEVsKO 2. – 3. 9. coop tuty, náměstí č.p. 315, čimelice 10 – 16 hod.
JEDNOTA	sD	VIMPERK 6. 9. coop tuty, vacov 136 od 9 hod.
JEDNOTA	sD	VIMPERK 7. 9. coop tuty, zdíkov 234 od 9 hod.
JEDNOTA	sD	VIMPERK 8. 9. coop tuty, obecní 75, netolice od 9 hod.
JEDNOTA	sD	VIMPERK 9. 9. coop tip, nám. 142, volary od 9 hod.
JEDNOTA	sD	VIMPERK 10. 9. coop tip, 1. máje 200, vimperk od 9 hod.
ZKD	PlZEň 13. 9. coop tuty, nezvěstická 504, Štáhlavy 11 – 17 hod.
ZKD	PlZEň 14. 9. coop tuty, nezvěstice 299 11 – 17 hod.
ZKD	PlZEň 15. 9. coop tip, masarykova 75, plzeň 11 – 17 hod.
ZKD	PlZEň 16. 9. coop tuty, nám. a. němejce 505, nepomuk 11 – 17 hod.
ORlICKÝ	KONZUM 20. – 21. 9. coop tuty, palackého nám. 29,  

kostelec nad orlicí
9 – 14 hod.

ORlICKÝ	KONZUM 22. 9. coop tuty, horská 500,  
rokytnice v orl. horách

9 – 14 hod.

ORlICKÝ	KONZUM 23. 9 coop tuty, okružní 931, týniště nad orlicí 9 – 15 hod.

a budeli počasí příznivé, tak také v říjnu.  
ani v zimních měsících však nebude 
domeček zahálet. objeví se v halách 
a tělocvičnách, abychom své malé zákaz
níky mohli bavit 
i ve dnech, kdy se 
rtuť teploměru krčí 
hluboko pod bodem 
mrazu. podrobnosti 

KDE	sE	bUDE	V	ZÁŘÍ	POHYbOVAT
sKÁKACÍ	DOMEčEK	A	KOlO	šTĚsTÍ?

OD	DUbNA	sKÁčEME	A TOčÍME
pokračování ze strany 1

in
z

er
c

e

PODZIMNÍ	PlÍsKANICE
ROZJAsNÍME
NOVOU	ATRAKCÍ

Těšte se na náš oranžovobílý Cash box

se včas dozvíte na prodejnách, z našich 
letáků či na internetových stránkách  
www.coop-tip.cz;	www.coop-tuty.cz;	
www.coopclub.cz.	  zckajícíma nohama je domeček stále menší 

a menší a menší.
pokud se i vy chcete pobavit a něco 

vyhrát, máte možnost. skákací domeček 
a kolo štěstí budou po prodejnách coop 
tuty a coop tip putovat celé září, 

Nové auto našeho promotýmu

máte na co těšit. 
s výherními 
atrakcemi k vám 
již brzy přijede 
naše zbrusu nové 
auto. podrobnosti 
vám přineseme 
v dalším vydání 
coop novinek.



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	3	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

CO	sE	NÁM
TENTO	ROK
PODAŘIlO?

již od dubna za vámi přijíždíme se 
skákacím domečkem a kolem štěstí. 
podrobněji se o nich dozvíte v samostat
ném článku. 

s vaším velkým zájmem se setkaly naše 
ochutnávkové	akce. pod heslem „přiletěli 
jsme k vám s ochutnávkou“ cestujeme 
po řetězcových prodejnách. studentky ze 
střední školy hotelnictví a gastronomie 
sčmsd praha vám ve slušivých kostým
cích letušek a se zářivým úsměvem nabíze
jí pochoutky ze sortimentu privátních 
značek i laskominy od našich předních 
dodavatelů. s hrdostí přiznáváme, že 
u našeho ochutnávkového stánku nikdy 
není prázdno.

velice úspěšnou byla soutěž	Veselé	Ve-
likonoce, která probíhala v měsíci dubnu 
po celé republice v rámci akce coop 
super cena. výhercům jsme rozdali více 
než 300 hodnotných cen. váš zájem 
o soutěž byl impulzem k tomu, abychom 
podobnou soutěž zopakovali. vhodnější 
období než vánoce bychom těžko našli, 
proto se v prosinci můžete těšit na „bo-
haté	Vánoce“. pod vánoční stromeček 
nadělíme opět více než 300 cen.

pro své zákazníky stále vydáváme 
úspěšné časopisy COOP	Rádce 
a čiperka. časopisy jsou zákazníkům 
k dispozici zdarma na prodejnách coop. 
s hrdostí oznamujeme, že oba naše 
magazíny letos opět získaly v soutěži Zlatý	
středník ocenění RATED	–	Certifikát	
profesionální	úrovně.

sTÁlE	NĚCO	NOVéHO,	lEPšÍHO	–
TO	JE	COOP	TUTY	A	COOP	TIP
COOP	CENTRUM	sE	sNAžÍ	PŘICHÁZET	NA	ŘETĚZCOVé	PRODEJNY	s	NOVÝMI	AKTIVITAMI	A	VYlEPšENÍMI.

NAšE	WEbY
informace můžete také čerpat z našich 

webových stránek www.coop-tuty.cz 
a www.coop-tip.cz, které spravuje firma 

slUšIVOU
ZÁsTĚRU
ObléKÁ	TAKé
COOP
sYMPATIKA
2009

coop centrum zajišťuje cen
trální nákup pracovního oblečení pro 
zaměstnance řetězcových prodejen. bílé 
tričko s logem coop tuty či coop tip 
doplňuje oranžová dederonová zástěra, 
opatřená logem příslušného řetězce. 

i zákazníci, kteří jsou v prodejně coop 
tip či tuty poprvé, na první pohled vědí, 
na koho se mají obrátit s dotazem nebo 
žádostí o pomoc. naše zaměstnankyně 
k tomuto „stejnokroji“ přidávají líbezný 
úsměv. a že jim to opravdu sluší, doka
zuje také lenka Šejnová, držitelka titulu 
coop sympatika 2009. tvář současné 
coop sympatiky michaly repíkové se 
na vás usmívá z igelitových	tašek, které 
jsme pro letní období připravili. na 
podporu celořetězcové akce coop super 
cena připravujeme nový televizní	spot, ve 
kterém si zahrají i finalistky coop sym
patiky 2010. máte se určitě na co těšit.

JsME	KŘUPAVÍ	
CElÝ	DEN

tedy ne my osobně, ale naše pečivo. 
již na 48 prodejnách coop tip a 106 
prodejnách coop tuty se mohou 
pochlubit dopékacími pecemi. díky nim 
si křupavé pečivo můžete koupit po celý 
den. která prodejna pec má? o tom vás 

informují veselé plakáty a závěsné tabule 
s usměvavou prodavačkou, jak jinak než 
ve slušivé coopácké zástěrce. další prodej
ny s dopékacími pecemi budou i nadále 
přibývat. chystáme pro vás také akční 
pekařské výrobky, o kterých se dozvíte 
v letácích menu tutytip.

lETEM
lETÁKOVÝM
sVĚTEM

o novinkách vás informujeme for
mou letáků. od ledna se naplno rozjela 
akce	Ovoce-zelenina. každý týden vám 
za bezkonkurenční cenu přinášíme 
3 – 5 položek ze sortimentu ovoce a zele
nina. na letáku ovocezelenina, který je 
umístěn na „zeleninovém“ stojanu, se vám 
snažíme přinášet i zajímavé informace 
o vybraném akčním druhu. na inter
netových stránkách www.coopclub.cz pak 
informace doplňujeme o řadu lákavých 
receptů.

NOVINKY
PRO	VÁš
POHODlNĚJšÍ
NÁKUP

na prodejnách by se již brzy měly ob
jevit regály	průmyslového	zboží. doda
vatelské firmy se postarají o to, aby regály 
byly stále plné toho nejpotřebnějšího 
a nejprodávanějšího sortimentu. výrobky 
dodavatelů budou doplněny i o kuchyňské 
a domácí potřeby, textilní nebo sezonní 
zboží.

protože jsme si vědomi toho, že 
do našich prodejen chodíte častěji než 
do lékárny, připravujeme pro vás nabíd
ku sortimentu nejčastěji používaných 
zdravotnických prostředků. pod názvem 
COOP	Naše	zdraví chystáme na řetězcové 
prodejny nabídku zdravotnických potřeb. 
vyhrazené léčivé prostředky, obinadla, 
náplasti, dezinfekční prostředky, vitamíny, 
přípravky proti rýmě a kašli, na potíže 
s trávením, prostředky na spáleniny 
a mnoho dalšího najdete již brzy ve stoja
nech coop naše zdraví.

A CO	DÁl?
necháme vás nahlédnout pod pokličku 

naší řetězcové kuchyně, abychom vás 
navnadili na naše další plánované menu. 
už na podzim se můžete ve vybraných 
prodejnách těšit na prodej	květin. 
dušičky, vánoce, sv. valentýn a na jaře 
třeba muškáty do truhlíků. to si přece 
zaslouží pozornost! během roku se najde 
dost příležitostí, které si květinu prostě 
žádají. jsme si toho vědomi a i tuto 
voňavou radost v prodejnách coop tuty 
a coop tip naleznete. 

zapomenout pochopitelně nesmíme 
ani na další ročník soutěže	COOP	
sympatika. jak dosud kralující coop 
sympatika michala repíková pozname
nala, soutěž opravdu stojí za to. vždyť 
která žena by se alespoň jednou v životě 
nechtěla nechat opečovávat skvělou 
vizážistkou a nechat se nafotit profesionál
ní fotografkou. která z žen by netoužila 
obléct si princeznovské šaty a být ozdobou 
plesu. kdo by nechtěl bojovat o automobil 
a další hodnotné ceny!

hlavní řetězcový leták Menu	Tuty-Tip 
vám každých čtrnáct dní nabízí množství 
akčních položek, které doplňujeme 
o víkendové akce – super slevy platné od 
čtvrtka do neděle. vzhledem k výborným 
vztahům s českou poštou se nám úspěšně 
daří letáky distribuovat do schránek 
i v těch nejmenších vesničkách v okolí 
prodejen coop tuty a coop tip.

leemon koncept, s.r.o., Frýdekmístek. 
na stránkách najdete veškeré řetězcové 
letákové akce, soutěže, informace o privát
ních značkách a akcích pořádaných 
coop centrem, hry pro děti a mnoho 
dalšího. oblibě se také těší stránky  
www.coopclub.cz provozované agenturou 
delex, s.r.o., plzeň. tento zákaznický 
web vám přináší elektronickou podobu 
časopisů rádce a čiperka, množství 
receptů, rad, tipů a triků do kuchyně, na 
cesty či pro lepší zdraví. dle místa bydliště 
můžete zjistit veškeré letákové akce 
platné pro vaši prodejnu či kolik prodejen 
coop ve vašem městě je. za zmínku stojí 
i podrobný výčet soutěží probíhajících 
v rámci celého řetězce coop i seznamy 
výherců. 



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	4	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

PODZIMNÍ
MĚsÍCE
JsOU	PRO	ZAHRÁDKÁŘE	
DŮlEžITÝM	A PRO	sAMOT
NOU	ZAHRADU	sNAD	TÍM	
NEJNÁROčNĚJšÍM	ObDObÍM.	
NEJENžE	NADCHÁZÍ	sKlIZEň	
OVOCE	I POZDNÍ	VÝsADbY	ZElE
NINY,	AlE	JE	NUTNé	UKlIDIT	
CElÝ	sAD	I ZÁHONY	A PŘIPRAVIT	
JE	NA ZIMU,	ODsTRANIT	ZbYT
KY	ODUMŘElÝCH	ROsTlIN	ZE	
ZÁHONŮ,	UKlIDIT	POsEčENOU	
TRÁVU,	sHRAbAT	lIsTÍ,	ZbAVIT	
sE	VĚTVÍ	Z PROŘEZŮ...	
POJďME	sI	ROZDĚlIT	POTŘEbNé	
PRÁCE	NA JEDNOTlIVé	MĚsÍCE	
PODlE	TYPU	ZAHRADY.

ZÁŘÍ
je v ovocné zahradě zcela ve znamení 

přípravy na novou výsadbu stromků, tedy 
kopání jam a jejich vyhnojení. sází se 
především jádroviny a bobuloviny, protože 
lépe zakořeňují. další výhodou podzimní 
výsadby jsou menší nároky na zalévání 
a menší odpařování vody. například 
broskvoně zahrádkáři sázejí raději na jaře, 
ale odborníci doporučují i počátek září, 
aby stromek do začátku mrazů pustil 
kořínky. při suchu je však v tomto 
případě nutná dostatečná zálivka, protože 
broskvoň většinou přes zimu nezmrzne, 
ale uschne. 

a ořešáku. můžeme také ještě odstraňovat 
staré větve rybízu, angreštu a odplozené 
pruty maliníku. zároveň zahrádkáře čeká 
okopávání jahod, popřípadě vysazování 
nových sazenic. počátkem měsíce je 
v zelinářské zahradě možné ještě vysévat 
ředkvičky s krátkou vegetační dobou 
a hlávkový salát, a to nejlépe do pařeniště. 
a co ještě zahrádkáře čeká? sklizeň cibule 
ze semene, jarního česneku a rajčat, roz
sazování pažitky, zimní cibule, rebarbory 
a libečku. správný zahrádkář sází česnek, 
seje špenát pro jarní sklizeň a nejpozději 
do začátku října vysazuje zimní salát. 
v okrasné zahradě čekají na výsadbu 
jehličnany, trvalky, dvouletky, narcisy 
a drobné cibuloviny.  

ŘÍJEN
přináší v ovocné zahradě sklizeň 

zimních odrůd peckovin a pozdních 
švestek. od poloviny měsíce do počátku 
mrazů vysazujeme do připravených 
a dobře vyhnojených jam ovocné dřeviny. 
koncem měsíce ještě okopeme a mírně 
přihrneme jahodníky. je také vhodné 
papírovým obalem chránit ujmutá očka 
broskvoní a meruněk. v zelinářské 
zahradě končí sklizeň kořenových a pozd
ních košťálových zelenin. při mírnějších 
mrazech na záhonech vydrží až do prosin
ce čínské zelí, endivie a hlávková kapusta, 
až do jara pak růžičková kapusta, pórek, 

ZAHRADNÍKŮV	ROK

PÁR	RAD	JAK	PŘIPRAVIT
ZAHRADU	NA ZIMU
		Pravidelně	shrabujte	listí,	které	

postupně	přidávejte	do kompostu.	
Odborníci	nedoporučují	kom-
postovat	listí	ořešáku,	protože	ob-
sahuje	škodlivé	látky.	Na kompost	
nepatří	ani	nahnilé	ovoce,	to	totiž	
podporuje	nejrůznější	houbové	
nemoci.

		Koncem	září	či	počátkem	října	
naposledy	posekejte	trávník	
a postříkejte	ho	speciálním	
přípravkem	proti	zimním	plísním.	

		Zryjte	všechny	záhony	po sklizni	
zeleniny	a dokonale	je	odplevelte.	
Ušetříte	si	tím	práci	v příštím	roce.	

		Celou	zahradu	včetně	trávníků	
často	zalévejte.	Připravíte	tím	
rostliny	na období,	kdy	je	zem	
zamrzlá	a kořeny	vodu	nemohou	
přijímat.

		Chvojí	můžete	nahradit	netka-
nou	textilií	určenou	na ochranu	
choulostivějších	rostlin	proti	zim-
ním	mrazům.

		Na stromy	připevněte	lepové	pásy,	
na které	se	uchytí	škůdci.

		Nemocné	či	uschlé	stromy	vyko-
pejte	i s kořeny.

		s prvními	mrazíky	uzavřete	
přívody	vody	a vypusťte	vodu	
z kohoutků	a hadic.

kadeřávek či černý kořen. květák s nedo
rostlými růžicemi založíme do vyvezeného 
pařeniště. záhony, které jsou po sklizni, 
pohnojíme doporučovanými hnojivy 
a nahrubo zryjeme. v okrasné zahradě 
ještě dosazujeme tulipány, hyacinty a růže. 
stálezelené dřeviny důkladně zalijeme. 
vykopeme a uložíme hlízy dosny a jiřin.

lIsTOPAD
ukončí výsadbu ovocných dřevin a je 

čas na přihrnutí hlíny ke kořenům chou
lostivých druhů stromků. půda pod stromy 
čeká na prohnojení speciálními hnojivy.

v místech se silnějšími holomrazy je 
dobré jahodníky zakrýt chvojím. v zele
ninové zahradě je třeba vyvézt pařeniště, 
poté do něj zakládáme kedlubny, hlávko
vou kapustu, čínské zelí a pórek určené 
pro zimní spotřebu. dokončuje se hnojení 
a rytí záhonů. koncem měsíce se pak 
zakrývají na záhonech zimní salát a špenát 
chvojím. v okrasné zahradě ještě pohno
jíme trvalky a okrasné dřeviny kompos
tem a opatrně je obryjeme. keřové růže 
na zimu nesestřihujeme, jen je přihnojíme 
a vysoko zahrneme zemí. stromkové růže 
zazimujeme. trvalky a choulostivé dvou
letky chráníme přikrývkou z chvojí nebo 
listí. sloupovité jehličnany svážeme, aby je 
nerozlámal sníh  a z okrasných jezírek vy
pustíme vodu. zasypeme je suchým listím 
nebo do vody vložíme silnější dřevěný 
„koláč“, aby je mráz neroztrhal. koncem 
měsíce ještě přikryjeme chvojím i skalku 
a choulostivější skalničky umístíme 
v hrncích ve studeném skleníku. 

(zizi)

COOP	VÁM	POMÁHÁ	I	NA	ZAHRÁDCE

září je také časem sklizně, a to 
především podzimních odrůd jablek, 
hrušek a švestek. do poloviny měsíce 
je dobré ukončit průklest peckovin 

NA	lETÁKU
OVOCE	A	ZElENINA
TAKé	NAJDETE

JAblKA
červená, žlutá či zelená – všechna 

chutnají skvěle a kromě uspokojení 
chuťových buněk přinášejí ještě mnoho 
důležitějšího. na jablka se proto nedívej
te pouze jako na ovoce, ale jako na lék. 
pokud bychom měli sepisovat kompletní 
seznam zdraví prospěšných účinků, byli 
bychom zde dlouho. za zmínku stojí 
alespoň blahodárný vliv na trávicí ústrojí, 
snižování horečky, přínos v péči o pleť či 
snižování hladiny cholesterolu. na našem 
trhu se můžeme setkat nejenom s tuzem
skou produkcí, ale také s dováženými 
odrůdami. podle szpi je jádrové ovoce 
při prodeji vždy označeno odrůdou. 
nabízejíli se jablka ve spotřebitelských 
obalech do hmotnosti dvou kilogramů, 
mohou obsahovat i více odrůd různého 
původu. v těchto případech je nezbytné 
označení výrobce, šarže nebo data balení. 

v případě, že byla jablka po sklizni 
chemicky ošetřena, musí se zákazník 
tuto informaci na obalu dozvědět. 

jablka se podle kvality dělí do tří 
jakostních skupin (i., ii. a iii.). mezi 
nejoblíbenější a nejčastější české 
odrůdy, které lze na pultech obchodů 
sehnat, patří Gloster (křehká, 
šťavnatá, aromatická dužina, silná 
a hladká slupka), Granny	smith 
(tužší, šťavnatá, lehce kyselá dužina, 
tenká slupka), Golden	Delicious 

(křehká, šťavnatá a sladká dužina, silnější 
slupka velmi citlivá na otlak) a Rubín 
(šťavnatá, křupavá a sladká dužina, hladká 
a tenká slupka s tendencí k otlakům). 
nejlepším jablkem pro rok 2011 se však 
stala odrůda Rozela. rozhodl o tom tým 
degustátorů výzkumného a šlechtitelského 
ústavu ovocnářského v lednu tohoto roku. 
na druhé a třetí příčce se umístily odrůdy 
Andera a Angold. 

bRAMbORY
nemusíme si nalhávat, že sehnat 

chuťově i kvalitativně bezchybné bram
bory je v dnešní době poměrně složitou 
záležitostí. v orientaci by nám mělo 
posloužit třídění, které je upraveno 
zákonem o potravinách č. 110/1997 sb. 
a v dalších vyhláškách. u konzumních 
brambor je povinné označení třídou 
jakosti. dále je třeba uvést, zda se jedná 

o brambory rané nebo pozdní, nutné je 
také označení odrůdy a v případě dovozu 
ze třetích zemí i země původu.

v případě raných brambor je nutné 
označit barvu dužniny (žlutomasé, 
bělomasé, červenomasé), tvar a velikost 
hlíz. rané brambory nesmí být menší 
než 17 mm, pozdní kulovité nebo oválné 
brambory menší než 35 mm, u pod
louhlých brambor se jejich velikost 
ne stanovuje. u pozd
ních brambor se uvádí 
varný typ a až c.

v odborné 
literatuře se uvádí také 
odrůda d, je silně 
rozvářivá a k přímé 
konzumaci se nehodí. 
lze se setkat také 
s odrůdami ab, bc, 
což je způsobeno tím, 
že některé odrůdy 
nejsou striktně vy
mezeny. ostatně také 
vaření není otáz
kou matematických 
vzorců a vždy záleží 
hlavně na samotném 
kuchaři. jako vodítko, 
jaké odrůdy bram
bor si pro to které 
kuchyňské zpracování 
vybrat, vám může 
sloužit aktuální 
publikace Ústředního 
kontrolního 
a zkušebního ústavu 
zemědělského čr sez
nam doporučených 
odrůd (dostupné 
na oficiálních we
bových stránkách). 

inzerce

VARNÝ	TYP	A	–	C:
A – lojovité salátové brambory, 
nerozvářivé, vhodné do salátů či jako 
příloha (např. Filea)
b – lojovité, slabě moučnaté, 
nerozvářivé, vhodné k přípravě jídel 
všeho druhu (např. marabel)
C – moučnaté, středně rozvářivé, 
vhodné na kaši, bramborové těsto aj. 
(např. mondial)

Chutná vecere na každý denˇ ˇ

27-11 NST COOP uprava rozmeru.indd   1 4.8.2011   10:16:42



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	5	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

a k rekonstrukci vnitřní části včetně 
výměny vybavení. připravujeme rekon
strukci prodejny tuty v lásenici. 

za velmi významné považuji vybavení 
prodejen vlastními pecemi na dopékání 
pečiva. postupně bude moct zákazník 
ve všech prodejnách tip koupit kdykoli 
během dne čerstvé pečivo. zatím pecí pro
vozujeme 12 a další plánujeme. v tomto 
směru spolupracujeme se dvěma doda
vateli mraženého pečiva – firmou nowaco 
a pekárnou srnín. 

nutností je už dnes postupné vybavení 
všech prodejen platebními terminály. 
na prodejnách tuty a tip už fungují. 
zákazníci je využívají nejen k platbě zboží 
a k výběru hotovosti službou cashback, 
ale stále více i k dobíjení telefonních karet. 
Šest terminálů teď zkušebně provozu
jeme i na malých vesnických prodejnách. 
plánujeme samozřejmě postupné rozšíření 
do všech prodejen, nicméně velkou roli tu 
hraje i lidský faktor.   
Je ve vašem družstvu a vaší činnosti 
něco, co považujete za výjimečné?  

je jeden obor činnosti, dříve ob
vyklý ve všech družstvech, v dnešní době 
většinou opuštěný a zapomenutý. jednota 
jindřichův hradec se stále ještě věnuje 
výkupu, a to docela v nemalé míře. 
většina vykupovaných produktů je sezón
ních, máme se tak celoročně čím zabývat. 

začneme zjara, v dubnu až květnu 
prodáváme po vesnicích cca 8týdenní 
kuřice, v květnu až červnu vykupujeme 
med (letos byla mimořádně úspěšná 
sezóna květového lučního medu). v ob
dobí června a července přijdou na řadu 
borůvky. těch je v našich krajích 
požehnaně, jen rok 2011 se moc nevydařil. 
pak přijde sezóna padaných jablek, vloni 
velmi úspěšná. jablka nepálíme, dodáváme 
je zpracovatelům jablečného koncentrátu. 
dále švestky, které od nás putují na zpra
cování známým způsobem do vizovic. 
a jakmile se ochladí a přijde čas lovců 
a honců, vykupujeme i zvěřinu. této 
komoditě se sice věnujeme celoročně, ale 
pro výkup jsou poměrně přísné podmínky. 
zvíře musí být šetrně zastřelené, vyvrh

nuté a do 6 hodin po zastřelení zchlazené 
na teplotu 3 °c. zvířata poražená na silni
ci opravdu vykoupit nemůžeme. zvěř jde 
od nás přes veterinární kontrolu na roz
bourání a další prodej.

dříve jsme vykupovali i jiné produkty, 
například šípky, rybíz, angrešt, jeřabiny. 
u těchto komodit nás však válcuje cenami 
dovoz z východní evropy. houby také už 
nevykupujeme, to nám zase nedovolují 
přísné podmínky na personální zajištění 
takového výkupu.
Jaká je historie družstevního obchodu 
na Jindřichohradecku? 

ta je opravdu dlouhá, více než 
stoletá. první „konsumní družstvo 
svépomoc“ v jindřichově hradci bylo 
ustaveno už v roce 1906. jeho náplní 

bylo „opatřovat všeliké potraviny, nápoje, 
látky, obuv a všeliké jiné věci domácnosti 
a hospodářství potřebné, pokud možno 
z první ruky, nejlepší jakosti …“ první 
„svépomoc” se ale od začátku potýkala 
s ekonomickými problémy a do dvou 
let zanikla. nové „konsumní družstvo“ 
ustavené v roce 1916 už vydrželo déle, 
přežilo i 1. světovou válku. pod vlivem 
úspěšné existence tohoto „konsumního 
družstva pro jindřichův hradec a okolí“ 
vzniklo znovu i družstvo „svépomoc“. 
rozdíl mezi nimi byl – jak jinak v našich 
krajích – v politické orientaci. zatímco 
„konsum“ byl národně sociální, „svépo
moc“ se hlásila k sociální demokracii. 

v období první republiky bylo 
družstevnictví tak běžné jako dnes hyper
markety. další spotřební družstva v té době 
vznikla v nové včelnici, kostelní radouni, 
strmilově, v dačicích družstvo „vzájem
nost“, ve studené „svornost“, dále v třešti, 
táboře, kardašově řečici, Žirovnici 
a nejvýznamnější v třeboni. protektorát 
a 2. světová válka se v družstevnictví pro
jevily nařízeným slučováním, což se dotklo 
i dvou původně politicky protichůdných 
jindřichohradeckých družstev svépomoc 
a konsum. v 50. letech se pod státní 
správou družstevnímu obchodu dařilo 
střídavě. vznikl největší počet prodejen, 
znovu se zakládala družstva v menších 
obcích a na vesni cích. za významný 
považujeme rok 1949, kdy bylo založeno 
první družstvo s názvem jednota, šlo 
o spotřební a výrobní družstvo v třeboni. 
existovalo však krátce, jen do roku 1952, 
kdy sply nulo s jihočeským řeznicko
uzenářským družstvem a následně 
s okresním svazem družstev v třeboni. 
další změnu stát naplánoval v roce 1954. 
vznikl Ústřední svaz spotřebních družstev 
v praze a s jeho pomocí v následujících 
letech vznikala lidová spotřební družstva 
jednota podle tehdejších okresů – 
třeboň, jindřichův hradec a dačice.v té 
době byla také zahájena činnost vel
koobchodu v bývalém břeském mlýně. 
po změnách v uspořádání státu v roce 
1960 došlo logicky i ke změnám v takto 

organizovaném obchodu, družstva v této 
oblasti se sloučila i s družstvem z kamenice 
nad lipou a částí družstva v soběslavi. 
část prodejen si opět přivlastnil stát, 
v roce 1968 i velkoobchod břeský mlýn. 
oplátkou však družstvo obdrželo k provo
zování velkoobchodu prostory v dačicích, 
postavené v letech 1955 – 56 okresním 
svazem družstev. od roku 1970 provozuje 
družstvo i výrobnu v kunžaku, později 
přestěhovanou do jindřichova hradce. 
a dá se říct, že kromě výrazného snížení 
počtu obhospodařovaných prodejen 
a hospod v důsledku hospodářských změn 
a restitucí po roce 1989 spotřební družstvo 
jednota jindřichův hradec funguje posled
ních 20 let nadále úspěšně, a to navzdory 
konkurenčním zahraničním řetězcům. 

Jindřichohradecko. Co pro kraj 
považujete za nejtypičtější, jak byste jej 
popsal lidem, kteří ho neznají?

pokud bych měl přiblížit naši krajinu 
lidem, poukázal bych na tato fakta:

jde rozlohou o největší okres v re
publice – 1 944 km2 – zaujímá jižní část 
českomoravské vrchoviny a třeboňsko.

jsou zde jen 3 velká města, dáli se 
to tak vůbec říct, a to jindřichův hra
dec s 23 tisíci obyvatel, dačice s 8 tisíci 
obyvatel a třeboň s 10 tisíci obyvatel. pak 
už jen několik městeček do 3 tisíc obyvatel 
a vesnice. proto je zde velmi nízká hustota 
obyvatel, přibližně 48 osob na km2, což je 
hodně pod průměrem republiky, který je 
133 obyvatel na km2.

celá čtvrtina českých rybničních ploch 
je soustředěna právě v našem okresu.

to vše jsou důvody, proč se tento kraj 
nazývá česká kanada, krásná nedotčená 
příroda, spousta lesů, vodních ploch, 

klidné cesty a velmi řídké osídlení. ideální 
místo pro klidnou rekreaci a cykloturistiku.
Když lákáte čtenáře na rekreaci, jaké 
konkrétní zajímavosti regionu by si 
neměli návštěvníci nechat ujít?

kromě řady vodních ploch vhodných 
k rybaření i k vodním sportům určitě stojí 
za to výlet naší regionální úzkorozchod
nou dráhou z obrataně do jindřichova 
hradce a dále na jih až do nové bystřice. 
celá trať měří 79 km a má 29 zastávek. 
pak bych také chtěl pozvat cestovatele 
do obce slavonice, která si svým krás
ným náměstím ničím nezadá s dalšími 
známějšími náměstími v telči a třeboni. 
z hradů a zámků si nenechte ujít samotný 
jindřichův hradec, po pražském hradu 
a českém krumlovu třetí největší hradní 

komplex v republice, zámek červená 
lhota a hrad landštejn.
Jak byste nám v krátkosti představil 
družstvo Jednota v Jindřichově Hradci? 

družstvo v současné době provozuje 
na 70 prodejen, z toho přibližně 30 je 
na vesnicích a jedná se o malé prodejny 
s 1– 2 prodavačkami. dosahovaný celkový 
obrat na našich prodejnách se pohybuje 
kolem 700 milionů kč ročně. v oblasti 
nákupu a zásobování úzce spolupracujeme 
s dalšími družstvy v okolí. prodejny jed
noty kamenice nad lipou a jednoty tábor 
zásobujeme koloniálem z našeho velkoob
chodního skladu v dačicích. zásobování 
chlazeným a mraženým zbožím nám 
zajišťuje jednota tábor ze svého skladu 
v soběslavi a zásobování ovocem a zele
ninou zase zajišťuje v celém tomto regionu 
jednota kaplice.  
Vlastníte také lahůdkářskou výrobnu. 
Jak byste zhodnotil její význam pro 
družstvo?

lahůdkářskou výrobnu máme zde 
v jindřichově hradci. dvě třetiny 
produkce jde do vlastní obchodní sítě 
a zbytek do sítě ostatních prodejců. 
celoročně vyrábíme vlastní chlebíčky, 
saláty a jiné lahůdky studené kuchyně, 
několik cukrářských výrobků, například 
i bábovky, tvarohové krémy. sezónně 

od října do května výrobna dodává 
na prodejny i masné výrobky, zabijačkové 
speciality. hlavní význam vlastní výroby 
vidím v tom, že odlišuje síť prode
jen coop od unifikované nabídky 
zahraničních řetězců i asijských prodejců. 
Co jistě zajímá vaše zákazníky, jsou 
plány rozšiřování a modernizace pro
dejní sítě. Můžete nám říci, co jste 
zvlád li v letošním roce a jaké plány 
v této oblasti máte na příští rok?

každý rok investujeme nemalé částky 
do rekonstrukcí prostor a vybavení prode
jen. v letošním roce mohli naši zákaz
níci zaznamenat pokrok na prodejnách 
v Žirovnici a v lomnici nad lužnicí,  
kde došlo ke změně formátu z coop 
diskont a coop tuty na cooptip

JEDNOTA,	sPOTŘEbNÍ	DRUžsTVO
V	JINDŘICHOVĚ	HRADCI
NÁš	sERIÁl	O	sPOTŘEbNÍCH	DRUžsTVECH	ZAčÍNÁME	
UPROsTŘED	REPUblIKY	V DRUžsTVU,	KTERé	VlAsTNÍ	
PRODEJNY	OD	VYsOčINY	Až	PO	JIHOčEsKé	RYbNÍKY.	

DRUžsTVO	JEDNOTA	V JINDŘICHOVĚ	
HRADCI	ObHOsPODAŘUJE	bEZMÁlA	12 TIsÍC	m2	PRODEJNÍ	PlO
CHY	V CCA	70 PRODEJNÁCH.	PŘIblIžNĚ	9	TIsÍC	m2	PŘEDsTAVUJE	PRODEJ
NÍ	PlOCHU	ŘETĚZCOVÝCH	PRODEJEN	COOP	TUTY	A COOP	TIP.	sE	sVÝMI	
18 PRODEJNAMI	TUTY,	16	sUPERMARKETY	TIP	A 2 PRODEJNAMI	COOP	
sTAVEbNINY	JE	JEDNOTA	JINDŘICHŮV	HRADEC	NA PRVNÍM	MÍsTĚ	CO	
DO POčTU	PRODEJEN	COOP	ZAPOJENÝCH	DO ŘETĚZCŮ.

Prodejna TIP v Jindřichově Hradci Velkoobchodní sklad v Dačicích Prodejna COOP TUTY v Strmilově

Ústředí družstva v Jindřichově Hradci

Abychom	se	dozvěděli	něco	
více	o historii	i současnosti	
družstva,	o jeho	provo-
zovnách	a zaměstnancích,	
obrátili	jsme	se	na člověka	
nejpovolanějšího,	předsedu	
družstva	Ing. Radima	Klašku.	



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	6	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

PRIVÁTNÍ	ZNAčKY
JsOU	DObRÁ	VOlbA	

PORK	GOUlAsH/
VEPŘOVÝ	GUlÁš
(vysoká konzerva 420 g 
s EasyOpen otvíráním)

je vyroben podle 
maďarské recep
tury ve známém městě 
szeged. přidáním 
kysaného zelí si z něj 
můžete připravit oprav
dový segedínský guláš.

PRAGUE	HAM/
PRAžsKÁ	šUNKA
(klasická vejčitá konzerva 
454 g s EasyOpen ot
víráním)

je česká kla
sika. pravou šunku 
vyrobenou z vepřové 
kýty vám přináší 
společnost kostelecké 
uzeniny na vysočině.

PORK	KNUCKlE/
VEPŘOVé	KOlENO
(klasická vejčitá konzerva 
454 g s EasyOpen ot
víráním)

je další česká 
klasika. levnější ob
doba šunky vyrobená 
z vepřového kolena 
pochází také z kostelce 
na vysočině.

NOVINKY
V sORTIMENTU
PRIVÁTNÍCH
ZNAčEK	
OD	léTA	lETOšNÍHO	ROKU	JsME	

ZAVEDlI	3	NOVé	MAsOVé
KONZERVY	V	KATEGORII

COOP	PREMIUM.

Vážení	čtenáři,	
na	tomto	místě	vám	budeme	
přinášet	informace	a	novinky	
o	výrobcích	našich	privátních	
značek,	tj.	o	výrobcích,	které	
jsou	vyráběny	pouze	pro	prodej-
ny	COOP,	a	proto	je	nenajdete	
v	jiných	prodejnách.	Účelem	
zavádění	privátních	značek	na	
pulty	prodejen	je	nabídnout	
zákazníkům	zboží	za	minimální	
možné	ceny.	Ceny	privátních	
značek	jsou	tak	oproštěné	od	
nákladů	na	změny	grafiky	nebo	

Tuto	otázku	si	jistě	klade	
nejeden	majitel	čtyřnohého	
mazlíčka.	COOP	zná	dobře	své	
zákazníky	i to,	co	je	pro	domácí	
mazlíčky	dobré	a co	jim	chutná.	
Proto	vybírá	jen	ty	nejlepší	do-
davatele	a tím	usnadňuje	nám	
spotřebitelům	výběr.		
V řetězci	COOP	patří	mezi		
dodavatele	krmiv	pro	domácí	
zvířata	společnost		
Provimi	Pet	Food	CZ	s.r.o.	

KDO	JsME
společnost provimi pet Food cz 

s.r.o. (ppF cz) se na českém trhu řadí 
mezi největší výrobce krmiv pro domácí 
mazlíčky a je součástí skupiny provimi 
pet Food europe. kromě české republiky 
má své zastoupení např. na slovensku, 
v maďarsku, polsku a nizozemsku. Firma 
se specializuje na výrobu pro privátní 
značky řetězců s potravinami, mezi které 
patří i řetězec coop. 

ppF cz vlastní dva výrobní závody, 
konkrétně továrnu na mokrá krmiva 
ve veselí nad lužnicí v jižních čechách 
a továrnu na suchá krmiva v brništi 
v severních čechách. 

továrna ve veselí nad lužnicí vyrábí 
konzervované masové kousky a jako 
jediný závod v české republice paté, 
které je vyráběné z čerstvého masa 

a v porovnání s kousky obsahuje dvojitý 
obsah nutričních hodnot. výrobní závod 
v brništi pak doplňuje nabízený sortiment 
o širokou škálu granulovaného krmiva jak 
pro psy, tak pro kočky. oba závody jsou 
certifikovány, používají nejmodernější vy
bavení a jejich součástí je vlastní chovatel
ská stanice psů, která hraje důležitou roli 
při vývoji a inovaci výrobků.

NÁš	sORTIMENT
ppF cz je schopno vyrobit nejrůznější 

typy krmiv od standardní kvality po pré
miovou. rozdíl mezi jednotlivými řadami 
je pak určován obsahem doplňkových 
látek, jako jsou vitamíny či minerály, 
vyšším zastoupením živočišných proteinů 
případně výběrem speciálních surovin. 
avšak všechna krmiva jsou sestavena a vy
robena tak, aby podporovala dobré zdraví 
a tělesnou kondici zvířat a aby domácím 
mazlíčkům chutnala. maximální pozor
nost je proto věnována výběru surovin. 
například vybrané konzervované krmivo 
pro kočky z veselí nad lužnicí obsahuje 
kvalitního norského lososa, který je pro 
kočky velkým chuťovým lákadlem. zpra
covávané čerstvé maso je výhradně českého 
původu a pochází z potravinářských 
závodů majících vývozní povolení do ev
ropské unie. českého původu jsou rovněž 
pšenice nebo otruby používané při výrobě 
suchých granulí.

NOVINKY
V COOPU

portfolio prémiové řady axi je 
doplněno o pamlsek pro psy jerky 
s hovězím masem, granule pro psy vysoké 
kvality axi 8 kg, dentální polštářky pro 
kočky a kapsičky pro psy 4 x 100 g. řada 
klasik je pak rozšířena o kapsičky pro 
kočky v praktickém balení 12 x 100 g.

I sKlADOVÁNÍ
KRMIVA	MÁ
sVÁ	PRAVIDlA

pečlivý výběr vhodného krmiva je 
nejdůležitějším krokem ke správné výživě 
domácího mazlíčka. ovšem aby si krmivo 
udrželo své vlastnosti a chuť co nejdéle, je 
třeba dbát na správné skladování krmiva. 
v neposlední řadě je nutné věnovat pozor
nost dávkování krmiva. obecně platí, že 
neotevřená balení s krmivem by měla být 
skladována v suchu. trvanlivost a způsob 
skladování konzervovaného krmiva 
a krmiva suchého se pak od sebe liší. 
u suchého krmiva se ve většině případů 
trvanlivost pohybuje okolo 12 měsíců 
od data vyrobení (za předpokladu, že 
je otevřené balení skladované v suchu 
a je dostatečně chráněno proti vlivům 
okolního prostředí řádným zabalením). 
trvanlivost konzervovaného krmiva je 
zpravidla delší – a sice 2 roky od data 
vyrobení. avšak po otevření konzervy 
krmivo podléhá zkáze velice rychle, 
proto je nutné jej skladovat v chladničce 
a zkonzumovat do 48 hodin. pokud jde 
o správné dávkování krmiva, tak každý 
výrobek by na svém obale měl mít údaj 
o doporučeném dávkování a spotřebitel by 
se jím měl řídit. obecně však lze říci, že 
individuální spotřeba zvířete by měla být 
vždy uzpůsobena zejména tělesné aktivitě 
zvířete a celkovým podmínkám, ve kterých 
zvíře žije. dále bychom měli vždy dbát 
na to, aby mělo zvíře spolu s krmivem 
dostatek čerstvé pitné vody.

KRMÍME	VAšE	MAZlÍčKY
JAK	sPRÁVNĚ	VYbRAT	KRMIVO	PRO	PsA	čI	KOčKU	A	JAK	sE	MEZI	REGÁlY	
PlNÝMI	NEPŘEbERNéHO	MNOžsTVÍ	KONZERV	A	GRANUlÍ	NEZTRATIT?	

Továrna na mokrá krmiva, Veselí nad Lužnicí

AxI	JERKY
– Vyvážená a praktická odměna, 
vhodná k použití kdykoliv během 
dne. Tento lahodný pamlsek 
s hovězím masem je určen pro 
dospělé psy všech plemen.

AxI,	KOMPlETNÍ
KRMIVO	PRO	PsY,	8	kg

– Toto krmivo 
vysoké kvality je 
vyrobeno z chut
ného hovězího 
a drůbežího dehyd
rovaného masa a je 
obohaceno o zele
ninu a další zdraví 
prospěšné látky. Je 
určeno pro dospělé 
psy všech plemen. Je 

sestaveno tak, aby dodávalo vše potřebné pro 
dobré zdraví vašeho psa.

AxI	70	g	DENTÁlNÍ
POlšTÁŘKY	PRO	KOčKY
– Chutný a křupavý pamlsek 
pečující o zuby a dásně vaší 
kočky. Mezitím co si kočka 
pochutná na skvělém pamls
ku s příchutí ryby, speciální 
tvar polštářků a obsah prášku 
z pemzy čistí její chrup.

AxI	4	x	100	g
KAPsIčKY	PRO	PsY

– Kompletní 
krmivo pro psy 
v praktickém 
balení kapsiček. 
V balení 
najdete dvě 
kapsičky 

s hovězím a kuřecím a dvě kapsičky 
s jehněčím a kuřecím masem.

12	x	PACK	COOP	KlAsIK
– Praktické kapsičky standardní kvality 
obsahují kousky masa ve šťávě. Balení nabízí 
dvě různé příchutě. Vaše kočka si může 
pochutnat na drůbežím mase s rybou nebo 
na drůbežím s hovězím. 

to umožňuje výrobky ve stejné kvalitě, 
často i od stejných výrobců, nabízet 
zákazníkům za nižší cenu. 

základní sortiment (např. mouka, olej, 
rýže, luštěniny, těstoviny, sůl, hořčice, 
vody, sirupy, zápalky) najdete v prodej
nách coop s logem klasik. převážná část 
těchto výrobků pochází z české republiky. 
není třeba je zvlášť představovat, díky 
nejvýhodnější ceně jde o nejžádanější sku
pinu výrobků mezi spotřebiteli a najdete je 
ve všech prodejnách coop. 

další skupina výrobků coop pre
mium je k nám naopak většinou dovážena 
od nadnárodních zahraničních výrobců, 
jde o výrobky nakupované společně 
několika obchodními aliancemi coop 
ve střední evropě – coop čr, coop 
slovensko, coop maďarsko a coop 
bulharsko. tyto výrobky jsou vybírány 
s požadavkem nadstandardně vysoké 
evropské kvality. zákazníkům je velmi 
doporučujeme, protože jsme si jisti, že 
zákazníka nezklamou. v typickém černo
zeleném obalu v prodejnách coop 
najdete stále více masných výrobků, 
zeleninových výrobků, výběrové džemy, 
šlehačku, cookies, kávu, kakao i cappuc
cino, semolinové těstoviny i italské víno. 
v nepotravinářském sortimentu například 
papírové výrobky a vybrané drogistické 
zboží.

kromě dvou výše uvedených kategorií 
klasik a coop premium nabízíme další 

široký sortiment výrobků vyráběných 
pouze pro prodejny coop. tyto výrobky 
jsou zavedeny pod našimi značkami, 
jejichž samotný název je inspirován 
účelem celé skupiny – například ranko 
pro mléčné výrobky a dobré ráno, 
varoma na vaření pro vaši rodinu, 
novÝ den značka pro kávy a čaje 
na uvítání nového dne, dolcezza 
připomíná v románských jazycích slad
kost, inspired jsou výrobky osobní 
hygieny inspirovány vámi, doma je 
v domácnosti všude potřeba, Fortel 
pro zručné řemeslníky a zahrádkáře a tak 
bychom mohli pokračovat. řady výrobků 
těchto značek jsou tak rozsáhlé, že se 
jimi budeme zabývat jednotlivě v dalších 
vydáních novinek. 

Jako	první	vám	představujeme	řadu	
AxI	–	řadu	krmiv	pro	domácí	mazlíčky.	
Vždyť	na koho	jiného	bychom	přece	
volali	Rexi	nebo	Maxi?	

obalů	a	samozřejmě	hlavně	
od	nákladů	na	reklamu,	které	
bývají	často	nemalé.	



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	7	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

Co	radí	odborníci?	větrat, čistit, vytápět. 
pokud to nepomůže, nezbývá, než se 
spolehnout na osvědčené přípravky. hlavní 
příčinou výskytu plísně je nadměrná 
vlhkost. ta může vzniknout zatékáním 
vody střechou, netěsnostmi kolem oken 
atd. většině plísní se nejlépe daří při 
teplotě nad 20 °c a relativní vlhkosti přes 
60 procent. člověk už jen tím, že dýchá, 
vytváří velké množství vodní páry. když 
k tomu přičteme vaření, žehlení, mytí pod
lah, koupání nebo zalévání květin, máme 
hezkých několik litrů vody denně, která se 
nám vznáší po bytě a může způsobit plíseň. 

NAbÍDKA	VlAsTNÍCH	ZNAčEK	COOP	sTAVEbNIN

PORADÍME	JAK	NA	PlÍsEň
PlÍsEň	sE	MŮžE	ObJEVIT	V KAžDé	DOMÁCNOsTI.	NEJDŘÍVE	NEPATRNÁ	sKVRNA	NA ZDI	sE	
ZAčÍNÁ	šÍŘIT	A POsTUPNĚ	TMAVNOUT.	KDO	sE	DOMNÍVÁ,	žE	JDE	POUZE	O EsTETICKOU	A lEHCE	
ODsTRANITElNOU	ZÁlEžITOsT,	VElICE	sE	MÝlÍ.	PlÍsNĚ	ObsAHUJÍ	sPORY,	KTERé	VYVOlÁVAJÍ	
NEJRŮZNĚJšÍ	AlERGIE	A MOHOU	bÝT	ZDRAVÍ	NEbEZPEčNé.	

RADY	ODbORNÍKŮ	
PRO	bOJ	s PlÍsNÍ:
  byt bychom měli v každém ročním 

období alespoň třikrát denně 
pořádně vyvětrat – nejlépe právě 
po nějaké činnosti, která produkuje 
větší množství vodní páry, např. 
po koupeli nebo vaření.

  v zimě nezanedbáváme topení, a to 
i když místnost příliš nepoužíváme. 
v koupelně pravidelně kvalitními 
dezinfekčními prostředky myjeme 
vanu nebo sprchový kout a také 
spáry mezi obklady. ošetřené plochy 
pečlivě omyjeme čistou vodou, 
protože i zbytky čisticích prostředků 
mohou plíseň přilákat.

  pokud postavíme skříně těsně ke zdi, 
nemůže se tam dostat vzduch, roste 
vlhkost a v budoucnu i plíseň. mezi 
zdí a nábytkem necháváme několik 
centimetrů prostoru.

  izolujte místnosti se stěnami 
napadenými plísní od ostatních 
místností, ze kterých hrozí riziko 
vlhkosti, to znamená z kuchyně 
a z koupelny. nesušte zde ani prádlo. 

V PRODEJNÁCH

COOP
sTAVEbNINY
NAJDETE	ÚčINNé
PROsTŘEDKY
PROTI	PlÍsNÍM

COOPPEN	s2802A
– základní výrobek patřící 
do kategorie boj s vodou – im
pregnace a penetrace. používá 
se jako první nátěr savých 
stavebních materiálů (betonové 
povrchy, omítky v interiérech 
i exteriérech, penetrace 
sádrokartonů). po aplikaci je 
výsledný povrch soudržný, má 
sníženou prašnost a nasákavost 
a je dokonale připraven pro 
finální povrchovou úpravu akrylátovými 
fasádními barvami, omítkovinami nebo 
interiérovými barvami.  

samostatně se přípravek používá pro 
zpevnění a zvýšení vodoodpudivosti povr
chu nebo jako přísada do malt a betonů 
pro zlepšení přilnavosti a zpracovatelnosti. 

„lidé spoléhají na všude vnucované 
chlorové přípravky, jejichž použití není 
vždy zcela optimální. chlorový přípravek 
plíseň zlikviduje, odbarví a rozloží se tím 
způsobem, že na povrchu stěny zůstane 
zbytek chloridu sodného – kuchyňské soli, 
která je hydroskopická = přitahuje další 
vlhkost. tím jsou vytvořeny podmínky 
pro brzký nový růst plísní a další postřiky 
chlorem,“ upozorňuje ředitel společnosti 
lear, a.s.. mimo jiné dodává, že 
plesnivění stěn je dáno hlavně nevhodnou 
konstrukcí stavby – špatnou izolací proti 
vodě nebo slabou tepelnou izolací, která 
umožní kondenzaci vodních par na chlad
né stěně. dejte na rady odborníků, 
firma lear je specialistou na výrobu 
lepidel a jiné stavební chemie. sanační 

Základní chlorový přípravek – 
pro první zásah a krátkodobou pomoc

UNIFUNGI	KlAsIK
– chlorový přípravek pro první 
likvidaci plísní, odbarvuje 
ztmav lá místa. dezinfikuje. stačí 
pro rychlou a krátkodobou po
moc, podobně jako jiné chlorové 
přípravky. pro trvalou ochranu 
je doporučeno následné ošetření 
napadených míst přípravky uni
Fungi nebo unisilver.

Bezchlorový přípravek 
s dlouhodobým účinkem 

UNIFUNGI
– přípravek bez chloru, který 
neodbarvuje, nezapáchá 
a vykazuje dlouhodobý účinek. 
použije se buď jako druhý 
krok po přípravku uniFungi 
klasik, nebo jej lze použít i sa
motný. pak je doporučeno očistit ztmavlá 
místa např. kartáčkem a houbou. podle 
zkušeností z praxe vydrží účinky až jeden 
rok. samotné chlorové přípravky působí 
pouze několik dnů až týdnů.

Preventivní přípravek s trvalou 
účinností – stříbro v boji proti plísním

UNIsIlVER
– penetrační přípravek s obsahem ak
tivního stříbra. brání vlhnutí stěn, vytváří 

PROTI	PlÍsNÍM
DOPORUčUJEME

NAšE	VlAsTNÍ	
ZNAčKA	K	DOsTÁNÍ
V	PRODEJNÁCH	COOP

COOPsAN
je speciální profesionální 
přísada do malt z kategorie 
boj s vodou – sanace a hyd
roizolace. používá se pro 
sanační účely u vlhkých 
staveb. v maltové směsi 
vytváří malé vzduchové póry 
o průměru 10  300 µm 
(účinný vzduch), které 
v čerstvé maltě působí 
plastifikačně, v zatvrdlé výrazně zvyšují 
odolnost povrchu vůči mrazu a působení 
chemických rozmrazovacích prostředků. 
plastifikační a retardační složky, které 
výrobek obsahuje, prodlužují dobu zpra
covatelnosti až na 72 hodin podle použité 
dávky, druhu a množství cementu.

k inkriminovaným místům nestavte 
nábytek a pravidelně je čistěte.

  pokud se vám nepodaří plíseň 
odstranit větráním a skvrny se 
dostanou hlouběji, je nutné odstra
nit omítku nebo tapetu. při aplikaci 
nových tapet potom použijte lepidlo 
obsahující fungicidní látky, které 
zabrání tomu, aby se plísně opět 
vrátily.

trvale účinný ochranný film. 
může být použit i jako přísada 
do malířských barev.

je možné ho použít 
v druhém kroku po aplikaci 
chlorového přípravku uni
Fungi klasik, protože se 
zasažené místo působením 
chloru v prvním kroku 
vyčistí a odbarví. je ideální pro ošetření 
rizikových míst, v nichž se plíseň objevuje 
opakovaně (sklepy, spíže…). je to pene
trace, která snižuje vlhnutí stěny a vytváří 
trvalou ochranu před růstem plísní, bak
terií a kvasinek. řešení jednou provždy.

a hydroizolační systém uniizol české 
výroby (unisan, unimasterseal 501, 
uniFlex) může mnohé problémy vyřešit.

Spárovací hladítko

Hladítko nerez. hladké 13 x 27

zub 10 x 10
zub 8 x 8
zub 6 x 6

Hladítko nerez. hladké 13 x 48

zub 8 x 8
zub 10 x 10

lžíce štukatérská nerez. trapez.
80 x 165 x 55

lžíce zednická nerez. trapez.
115 x 160 x 90

Stěrka nerezová  
40, 60, 80 a 100 mm

Stěrka plastová
hladká

Stěrka plastová
zub 6 x 6

COOP Bond Supra 310 ml

Montážní pěna trubičková

Montážní pěna pistolová

Akrylátový tmel 310 ml

COOP interiérová barva
super bílá 15+3



	 COOP	NOVINKY		1/2011	 sTRANA	8	 COOP	NOVINKY		1/2011

	 WWW.COOP-TUTY.CZ	 ZDARMA	 WWW.COOP-TIP.CZ

VYDAVATEl:	DElEx,	s.	r.	o., denisovo nábřeží 4, 301 00 plzeň, tel.: 378 218 112, fax: 377 325 972, ičo: 00519049  
|	PROJECT	DIRECTOR: luboš liška 	|	REDAKCE: mgr. zdeňka čížková  |	GRAFICKÁ	ÚPRAVA,	sAZbA: bca. alena janečková, dis. 
|	INDIVIDUÁlNÍ	ObJEDNÁVKY: mgr. zdeňka čížková, email: cizkova@delex.cz, tel.: 724 151 095
COOP	CENTRUM	DRUžsTVO
|	sídlo: na poříčí 30, 110 00 praha 1  |	Korespondenční	adresa: u rajské zahrady 3, 130 00 praha 3  |	Generální	ředitel: ing. josef holub  
|	Marketing	COOP: jitka Wohlrabová, andrea mouralová, tel.: 224 106 145, 224 106 146; fax: 224 106 140, email: redakce@coop.cz, 
internet: www.coop.cz  |	REGIsTROVÁNO	POD	čÍslEM: mk čr e 20318  |	TIšTĚNÝ	NÁKlAD: 73 800 ks

COOP	NOVINKY	–	NOVINY	ŘETĚZCOVÝCH	PRODEJEN	COOP

Z	NAbÍDKY	ROZPéKANéHO	PEčIVA
NA	PRODEJNÁCH	TUTY	A	TIP

KAIsERKA
– hmotnost v mraženém stavu 55 g, 
po upečení cca 50 g – po cca 20 min. 
rozmražení je pečeme 7 – 9 minut při 
teplotě 200 – 210 °c s využitím páry. 
jsou vyráběny v 6 variantách – natu-
ral (pšeničná bez posypu), sezamová 
(pšeničná), maková (pšeničná), cereální 
(pšeničná a žitná mouka, lněné a sezamové 
semínko), se speciálním posypem 
(pšeničná mouka, lněné a sezamové 
semínko), Fit line tmavá (pšeničná 
mouka, žitné těsto, ječný slad).

lIsTOVÝ	ZÁVIN
s JAblEčNOU
NÁPlNÍ
– hmotnost v mraženém stavu 150 g, 
po upečení cca 130 g – po cca 30 min. 
rozmražení jej pečeme 20 minut při 
teplotě 190 – 200 °c. záviny jsou 
vyráběny i v dalších příchutích – s mákem	
a višní, s tvarohem	a meruňkou, 
s pudingem a malinou a jablečný	pro	
diabetiky. 

bAGETKA
– hmotnost v mraženém stavu 55 g, 
po upečení cca 50 g – po cca 20 min. 
rozmražení je pečeme 9 – 11 minut při 
teplotě 200 – 210 °c s využitím páry. 
jsou vyráběny ve 3 variantách – světlá 
(z pšeničné mouky), tmavá (z pšeničné 
mouky a grahamcelozrnné pšeničné 
mouky) a multicereální (z pšeničné, 
žitné a pohankové mouky, slunečnicových 
a lněných semínek).

lIsTOVÝ	šÁTEK
– hmotnost v mraženém stavu 65 g, 
po upečení cca 55 g – po cca 30 min. 
rozmražení jej pečeme 17 – 19 minut při 
teplotě 190 – 200 °c. Šátky jsou vyráběny 
s 2 různými náplněmi – tvarohový nebo 
meruňkový. 

než se začal užívat název potravinářská 
aditiva, setkávali jsme se i dříve běžně 
s 2030 % z nich pod jiným obchodním 
označením. 

ke správné identifikaci aditiv byl 
v evropské unii zaveden číselný systém 
ekódů. skládá se z písmene e a tří 
nebo čtyřmístného čísla (např. e 330). 
označení ekódem znamená, že aditi
vum prošlo hodnocením své zdravotní 
bezpečnosti a užívá se jen v případě, 
že má v potravině své technologické 
opodstatnění. bezpečnost aditiv byla 
stanovena na základě toxikologic
kých studií. v povolených dávkách (tj. 
nejvyšším povoleném nebo nezbytně nut
ném množství) jsou aditiva bezpečná pro 
zdraví konzumentů. na obalu potravin 
nalezneme přítomnost aditiv v sestupném 

pořadí podle toho, v jakém množství jsou 
v potravině obsažena. musí zde být kromě 
názvu aditiva nebo číselného ekódu 
i název příslušné kategorie, do které patří. 
např. stabilizátor pektin (e 440), barvivo 
betakaroten (e 160).

potravinářská aditiva jsou zejména 
látky, které prodlužují trvanlivost potravin, 
zvýrazňují jejich barvu, chuť, regulují 
kyselost a zahušťovací vlastnosti, dodávají 
potravinám sladkou chuť i bez použití 
řepného cukru. 

Mezi	„éčka“	patří	i látky,	které	
známe	již	dlouho	pod	jiným	názvem:
 E	101 – riboflavinbarvivo, známý jako 
vitamín b2
 E	300 – kyselina  laskorbová – anti
oxidant, známá jako vitamín c

„éčKA“	V POTRAVINÁCH

ANTIOxIDANTY: prodlužují trvanlivost potravin EMUlGÁTORY: tvoří směsi nemísitelných kapalin bARVIVA: udělují potravině barvu, kterou by běžně neměla
NOsIčE	A	ROZPOUšTĚDlA: k rozpouštění, ředění KONZERVANTY:	prodlužují trvanlivost potravin PROTIsPéKAVé	lÁTKY: snižují tendenci spékání
KYsElINY: zvyšují kyselost potraviny lEšTICÍ	lÁTKY: udělují potravině lesklý vzhled REGUlÁTORY	KYsElOsTI: mění či udržují kyselost
bAlICÍ	lÁTKY: zavádějí se do obalu potravin TAVICÍ	sOlI: mění vlastnosti bílkovin při výrobě sýrů PROPElANTY: vytlačují potravinu z obalu (spreje)
KYPŘICÍ	lÁTKY: vytváří plyny, zvyšují objem těsta ODPĚňOVAčE: snižují, zabraňují pěnění NÁHRADNÍ	slADIDlA: nahrazují přírodní sladidla a med
PĚNOTVORNé	lÁTKY: umožňují vytvářet pěnu lÁTKY	ZVÝRAZňUJÍCÍ	CHUť	A	VŮNI ZVlHčUJÍCÍ	lÁTKY: chrání před vysycháním
ZAHUšťOVADlA: zvyšují viskozitu potravin PlNIDlA: přispívají k objemu potraviny žElÍRUJÍCÍ	lÁTKY

ZPEVňUJÍCÍ	lÁTKY: zpevňují tkáně ovoce a zeleniny MODIFIKOVANé	šKRObY: látky získané z jedlých škrobů lÁTKY	ZlEPšUJÍCÍ	MOUKU: pro zlepšení pekařské kvality
sTAbIlIZÁTORY: umožňují udržovat fyzikální vlastnosti potravin, slouží k udržení či posílení zbarvení

některá aditiva spadají do několika 
kategorií, ale v konkrétním případě 
se uvádí pouze název kategorie, která 
odpovídá účelu, pro který je látka 
v potravině použita.

nyní připravujeme novou koncepci 
privátních značek coop. důraz je kladen 
na hodnotovou kvalitativní úroveň, 
tzn. bezpečnost, poctivost, ekologické 
a společenské aspekty a zejména český 
původ. budeme také hodnotit obsah „éček“. 
výrobkům, které budou splňovat určená 
náročná kritéria kvality, bude udělena znám
ka (pečeť) „coop – dobré jistoty“. jistoty 
pro naše spotřebitele, že jde o výrobek, 
který i z hlediska „éček“ snese nejpřísnější 
nutriční, zdravotní a hygienické požadavky, 
což bude prioritou řetězce coop.

V sOUčAsNé	DObĚ	sE	sETKÁVÁME	V	POPIsU	slOžENÍ	POTRAVIN	s POTRAVINÁŘsKÝMI	
ADITIVY	(PŘÍDATNÝMI	lÁTKAMI),	KTERÝM	sE	HOVOROVĚ	ŘÍKÁ	„éčKA“.	KDE	sE	VlAsTNĚ	
VZAlA,	JsOU	OPRAVDU	bEZPEčNÁ,	KOlIK	JICH	JE,	DĚlÍ	sE	NĚJAK?

„éčKA“	sE	DĚlÍ	DO	TĚCHTO	KATEGORIÍ		

EKóD DRUH	ADITIVA EKóD DRUH	ADITIVA

e 100  180 barviva e 500  585 protispékací látky, regulátory kyselosti, plnidla
e 200  285 konzervanty e 620  650 látky zvýrazňující chuť a vůni
e 300   385 antioxidanty, regulátory kyselosti e 900  999 lešticí látky, sladidla, balicí plyny, propelanty
e 400   495 emulgátory, stabilizátory, zahušťovadla nad e 1000 látky do mouky, stabilizátory, odpěňovače

K	RYCHlé	ORIENTACI	PODlE	EKóDU	slOUžÍ	NÁslEDUJÍCÍ	TAbUlKA	(PŘIblIžNé	ROZDĚlENÍ)

jak se nejlépe přesvědčit o vlastnostech 
konkrétního „éčka“? na našem webu 
www.coopclub.cz máme unikátní 
databázi. můžete si zadat ekód a ihned  
se vám ukáže, zda je látka zdravotně 
nezávadná, vhodná pro děti, alergiky… 
naleznete zde také odkaz na příslušnou 
stránku Wikipedie.

Ing. Luděk Häusler, vedoucí pracovník 
marketingu COOP Centrum družstvo

seznam	prodejen	COOP	TUTY	(282	prodejen),	COOP	TIP	(77	prodejen)	a	COOP	stavebniny	(7	prodejen)	naleznete	na	příslušných	webových	stránkách:
www.coop-tuty.cz,	www.coop-tip.cz,	www.coop.cz/coop-stavebniny/.


